101 Contra tamen hanc solutionem facit primo, q̄ qui ex causa probabili & vrgenti dubitat, neq; debet, neq; potest illam dubietatem exuere. Imo, si exueret, male faceret. Sicut & qui alicui adhæret opinioni, nō potest illā quomodolibet deponere, sed re diligēter p̄ negotii qualitate a se discussa & contrario sibi bona fide persuaso, si eruditus est: vel consilio ab aliis petito, si non est eruditus secundū ea, quæ diximus in illatione nona. n. 11. Da igitur aliquam, quæ ex probabili causa de prioris viri morte dubitet, vt in casu

casu illius. c. Dominus. tunc argumētabor sic: Eiusmodi mulier nō potest, neq; debet hanc animi dubietatem deponere, & tamen tenetur debitū reddere. Ergo hęc solutio non satisfacit.

Secundo hanc solutionē ita confundo. c. illud Dominus. differentiā facit inter reddere & exigere debitum. Inter quæ tamen secundū hanc solutionem nulla esset differentia. Nam secundū illam quæ mulier animi dubietatem de prioris mariti morte conceptā non exiit & nouā de ipsius morte credulitatē non concepit, reddere debitū nō potest. At, quæ fecit illa, nō solum reddere, sed etiā exigere valet. Ergo nulla erit inter illa differentia.

Tertio cōtra solutionē hęc facit. c. illud Inquisitioni, qđ ponit differentiā inter credulitatē leui de causa cōceptā & inter cōceptā ex graui & pbabili. Nā priore casu ait deponēda eiusmodi cōscientiā & ea deposita reddi debitū & exigi posse: posteriore vero nō deposita illa reddendū, sed exigi non debere. Pari ergo ratiōe, qui ex causa leui dubitat, dubietate illa explosa & reddere poterit & etiā exigere. Quæ vero ex causa pbabili dubitat, ea dubietate nō explosa poterit qđ reddere, nō aut exigere. Illatio vero, qđ facio de conscientia erronea ad hanc dubietatē probat. Qm̄ secundū hęc cōsiderationē idem est in hoc de cōscientia & dubietate conscientia iudicandum.

Quarto igitur noue ac, ni fallor, vere respōdeo, præmissa tñ vna cōclu-  
sione, qđ noue quidē ipse diuulgo & emitto: illa tamen pridē implicite saltē  
& obuolute tradita est. s. posse quē credere aliquid ad vnū effectū nō cre-  
dēdo idem, quoad aliū. Quod variis exemplis demōstro. Firmiter & sine  
vlla conditione credo, qđ hostiam sacrificis in altari subleuat, adorādā esse  
consecratā & ibi realiter adesse verū CHRISTI corpus. & ita absolute &  
sine vlla cōditione adoro. Quod faciendū esse Tho. Quolib. c. art. 12. lentit  
& expressi⁹ tradit in Tertio Sent. d. 9. q. 1. art. 2. & q. 6. Ad secundum. At nō cre-  
do ibi esse corpus CHRISTI ad effectū sup hoc martyriū subeundi p  
illius veritate testanda. Qm̄ hęc cōclusio: Corpus est sub hac panis specie,  
nō est de fide catholica: tametsi de illa sit corpus CHRISTI subesse illi⁹  
panis speciei, sup quo verus sacrificis verba cōsecratiua cū intētiōe debita  
ptulit. c. Firmiter. §. si. de sūma Trinit. & fide cathol. Vnde cōclusionē hęc  
posteriorē credo esse verā, & ita credo, vt pro asserēda illa mortē oppetere  
sim paratus. Illā vero priorē. s. corpus CRHISTI est sub huius panis spē  
credo, sed nō ita credo, vt pro asserēda illa mortē oppetere veli. Quia neq;  
ad id teneor. Qđ Parisiēse tradiderūt i Tertio Sent. d. 23. q. 10. col. 4. Scđo  
facit, qđ iudex p præsupcionē de crimine cōuictū credit fecisse illud ad eū  
aliqua pœna extraordinaria cōdemnādū, nō aut ad condēnādū pœna mor-  
tis autore Innocētio recepto ab oibus in. c. Quia verisimile. de præsupcio.  
Facit. c. Afferte. de præsuppt. inducēdo eo modo, qđ in illo. c. Q₂ verisimile  
inducebat ipse Innocētius. Nā per illā præsupcionē, de qua i illo. c. Afferte.

A credidit

credidit Solomon puerum illum filium non esse illius mulieris, quae petebat eum diuidi: esse autem illius, quae rogabat eum non diuidi. Credidit (inquit) hoc ad effectum alteri ex illis adiudicandi filium, non autem ad damnandum mortis illam, quae suffurata fuit matri filium. Tertio, quod iudex per summariam informationem credit alicuius interesse, quo talis sententia non ita daretur ad effectum admittendi eum ad appellandum. c. Super eo. de off. deleg. c. Cui super. de re iudic. non autem ad effectum ad iudicandi ei, quod petit. Quarto per summariam informationem credit iudex sententiam super matrimonio lata iniquam fuisse ad effectum admittendi partem ad agendum: non autem ad effectum pro illo pronunciandi. c. Lator. & quod ibi ait Innocentius. de re iudic. Quinto omnes homines in dubio credo veridicos esse ac bonos. cap. 1. de scrutini. c. fin. de praesumpt. ad effectum, ne male de illis opiner: sed ad effectum, quo eis committam pecuniam meam, negocia mea, secreta mea & vitam meam, quo item illos eligam ad aliquam dignitatem, non omnes, imo vero raros esse puto veros & legales. c. Postquam. c. Innotuit. c. Nihil. de electione. Denique legimus apud Apostolum. 1. ad Corinthios. 13. Charitas omnia credit. Et tamen non credit omni spiritui. Ioh. 4. Sic innocentes omnes credit esse veraces. c. Innocentes. 22. q. 4. Non tamen quoad omnem effectum. c. Si quid vero. 86. d. Confirmantur haec omnia per illa, quae dicam in corollario sequenti in responsione ad secundum. Vbi dicitur scientiam non subiacere nostrae voluntati, et quare credulitatem autem sic, & quare.

Hoc prenotato & eo ad propositum ut edo dico mulierem aliquam credere vel dubitare posse aliquem suum esse maritum, quoad unum effectum, & credere non esse, quoad alium. Et ita quoad effectum reddendi debitum, quando de prioris viri morte dubitat, credere potest eum esse suum maritum: quoad vero exigendum dubitare iuxta. c. illud Dominus. de secund. nupt. Quae conclusio tamen a nemine, ut dixi, est ita clare & explicita asserta, non tamen te deterreat. Quoniam & ultra praedicta Iohannes Gerson vir omnium consensu pientissimus in 2. parte suorum operum fol. 188. in. c. Quidam scholaris. in pulchra questione de illo, qui unam literam in bulis Apostolicis emendauit, respondit eum, de quo quaerebatur, non debere se excommunicatum putare, neque irregularem ad effectum cessandi a missarum celebratione. Ea tamen mente debere esse, ut data oportunitate abundantem cautelam non spernat. Facit, quod iura ipsa eum, qui post appellationem est excommunicatus, in omnibus extrajudicialibus admittunt: in iudicialibus autem aliis ab his, in quibus agitur de illa excommunicatione, non admittunt. c. Solet. de sent. exc. lib. 6. Facit, quod iusti fere omnes, quoad effectum suscipiendi & administrandi sacramenta, credunt se Deo acceptos. quoad effectum tamen dolendi de peccatis suis praeteritis, peccatores se existimant. Vnde Tho. a Vio in. c. 1. libelli. 17. responsorum contra miserum Lutherum concludit posse quem vere a peccatis absolui, quod tamen, an absoluat, subdubitet. Quoniam (inquit) licet non dubitet ex parte sacramenti vllum subesse defectum: potest tamen pie dubitare, an sit ex parte sua vllus. & ita praesupponit

ponit posse poenitentem credere se idonee dispositum ad suscipiendū poe-  
nitentia sacramentū, quoad tamen certo credendum sibi peccata esse di-  
missa, minime. Quod etiam in. c. fin. infra eodem. n. 21. repetemus. Facit p-  
his: quoniam & in naturalib⁹ aliquid subiicitur alicui, quoad vnū effectū,  
non tamē quoad aliū. Lignū humidū paruo igni subiicitur, quoad hoc  
vt calfiat: nō tamen quoad hoc, vt vrat. Tho. secunda Secūda. q. 104. art. 1.

Ex his sequitur primo conciliari posse quod Innocentius & Thomas 118  
dicunt cū eo, qđ Paludan⁹ & alii cōtradicunt super eo, quod in argumēto  
secundo pro nra conclusione supra formato est dictū, videlicet virū dubiū  
de seruitute coniugis, q̄ cū contraxit, putabat esse liberā, posse quidē red-  
dere debitū secūdū Paludanū & suos, si crediderit quantū ad hoc eam esse  
suā. non tñ posse secūdum illos, si vel quantū ad hoc id credere nolit.

Sequitur secundo posse quem credere esse aliquam suam coniugem, 112  
quoad reddendū ei debitum, & non quoad exigendū. non tamē e cōtrario  
credere, quoad exigendū & non, quoad reddēdum. Cuius ratio, palam est.  
Quia in non exigēdo nullū est periculū, nulli fit iniuria. In non reddendo  
vero alteri fieret iniuria, si vere coniunx esset. Et ideo facilius credere pōt  
ea, quibus sibi, quam quibus aliū praeiudicat. Quia re sua cui libet pro suo  
libito licet vti. l. in re mandata. C. Mandati. Modo ea nō abutatur. §. Hoc  
tēpore. Instituit. de his, qui sūt sui, vel alie. iur. & gl. in. c. Sicut hi. verb. alte- 113  
na. 47. dist. l. mo & abuti potest. l. Sed & si. §. Consuluit. ff. de petit. haredit.  
Quod intellige verū, quoad forum exterius, non quoad interius.

Tertio lequitur id, quod dicitur in his quae dubia sunt, an sint bona, an 114  
mala, superiori parendū, intelligendū esse parendū quidē, sed iuste parere  
non posse, nisi prius inferior credat id, quod sibi praeiudicat, bonū esse, vel  
absolute, quoad omnes effectus, vel saltem, quoad illum effectum, quoad  
quem sibi praeiudicat. Haec de solutione primi argumenti, cuius me-  
prolixitatis vix arguat, qui summā illius difficultatem perpenderit.

Nūc ad secundū respondeo illius solutionem ex dicendis in corollario  
sequenti pendere.

Ad tertium eo modo, quo ad primū respondendū est, videlicet subditū  
parere quidē debere regi bellum indicenti, quando non est certus de iniu-  
stitia, licet de iustitia certus nō sit. Non posse tñ iuste, nisi adueniēte regis  
praecepto credat bellū iustum esse, saltem quoad illū effectū parendi regi,  
Ad quartū eo modo respondendū, sicut ad secundum.

Ad quintū respondeo multipliciter conscientia explodi posse. Primo 115  
per aduentū iudicii contrarii. Secundo per solam illius depositionē cōtra-  
rio iudicio nō concepto. Et concedo, conscientia depositionē sufficere in se-  
cundo respōo illius. c. Inquisitioni. si fiat priori modo, nō aliter. Quod aut 116  
illū respōsū intelligi debeat de depositionē priori modo facta patet ex eo,